Hướng tiến được dọn đường
bởi một trung đoàn pháo đặt từ rặng Big Mama Mountain, vùng tam
biên-giới Việt-Miên-Lào. Cộng quân chơi trò chơi máu, mở đầu
những “ngày hè đỏ lửa,” trận cuối cùng để tìm kiếm kết thúc cho
mười năm chiến tranh “giải phóng” cạn lực, sau “tổng-công-kích thất
bại Mậu Thân 1968.”

Quân ta phải chống lại. Chống giữ để tự vệ. Chống trả nơi biên giới
cuối cùng: Tự Do hay Nô Lệ. Sống hoặc Chết. Trận đấu quyết tử và
trận chiến cực điểm. Ba tháng hay 100 ngày chiến trận, những kỷ lục
chiến trường thay đổi từng nấc, từng bậc lớn, từ 2,000 quả đạn cho
cứ điểm Charlie, Kontum đến 8,000 quả cho An Lộc.